
RNDr. Ilona Ali Bláhová, Ph.D.     
Katedra fyziky FEL ČVUT 
blahova@fel.cvut.cz 
 

Vystudovala jsem obor Učitelství matematiky a fyziky na MFF UK a obhájila 
doktorskou práci tamtéž. V současnosti se zaměřuji na propagaci přírodních 
a technických věd.  
 

Má oblíbená postava v knize říká „Stáváš se navždy zodpovědným za to, 
cos k sobě připoutal.“ Zdá se, že na tuto svou širokou odpovědnost někdy 
naše alma mater zapomíná. Zapomíná na ni jak u svých tradičních 
součástí, tak i u součástí nově vznikajících. Starost a odpovědnost 
neznamená zamknout kostlivce do skříně, zahodit klíče a případně čekat, 
až vypadne na někoho jiného. 
 

Dospěli jsme do doby, kdy se nás mnozí snaží přesvědčit, že vzdělávání 
a vědecká práce samotná jsou pouhými komerčními produkty. Na otázku „Mít, nebo být?“ odpovídám „být“. 
Tvůrčí činnost by vždy měla být hodnotou sama o sobě, naše úsilí by mělo směřovat někam výš a ukazovat 
ono „hvězdné nebe nad námi“. V současné době mám pocit, že naše svoboda bádání je oklešťována, 
optimalizována a hlavně přepočítávána na peníze, které nám teď aktuálně přinese, nebo které nám naopak 
ona moderní optimalizace ušetří. Tento krátkozraký přístup degraduje akademické prostředí až do té míry, 
že smysl tvůrčí práce sám o sobě se zdá být téměř bezcenný.  
 

Ruku v ruce s poměřováním pokřivenou metrikou jde i degradace vztahů na univerzitě. Jsem přesvědčená, 
že do míst v řídících strukturách musí osobnosti dozrát, a dozrát neznamená jen „splnit kritéria 
v tabulkách“. Nezralost a nezkušenost pak přináší negativní vzorce chování poškozující univerzitu 
i navenek.  
 

V Praze dne 16. 11. 2016               Se svou kandidaturou do AS ČVUT souhlasím. 
 


